
33D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             TERÇA - FEIRA, 12 - SETEMBRO - 2023

reais e vinte centavos), nas especificações, quantitativos e valores 
unitário e total, constantes no Termo de Referência. Dê-se Ciência e 
cumpra-se, observadas as normas legais.São Luís–MA, 06 de setem-
bro de 2023.AURICÉIA NUNES DO NASCIMENTO Secretária 
Adjunta de Administração e Finanças ID.002553683.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

RESENHA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELE-
TRÔNICO N.º 014/2023Às 15:50 horas do dia 04 de setembro de 
2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a au-
toridade competente, Sr. MAURICIO RIBEIRO MARTINS, HO-
MOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 0249406/2022, 
Pregão nº 00014/2023. Adjudicado para a empresa AWKALAB 
PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, pelo melhor lance 
de R$ 10.196,04 (dez  mil, cento e noventa e seis reais e quatro cen-
tavos). São Luís, 04 de setembro de 2023. MAURICIO RIBEIRO 
MARTINSSecretário de Estado da Segurança Pública.

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

AGÊNCIA ESTADUAL DE MOBILIDADE URBANA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS - MOB

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127790/2023 - MOB. A AGÊN-
CIA ESTADUAL DE MOBILIDADE URBANA E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS, por meio de seu representante legal, no uso de suas atribuições 
legais, em consonância com as informações, justificativas, documentos 
e parecer jurídico contidos nos autos do Processo Administrativo Nº 
127790/2023, originário da Diretoria de Mobilidade Inclusiva da MOB, 
RESOLVE: RATIFICAR nos termos do artigo art. 24, IV, da Lei Federal 
nº 8.666/1993, a presente Dispensa de Licitação, objetivando a contra-
tação de empresa em caráter emergencial para prestação de serviços de 
Transporte Público Especial, não oneroso, com motorista e com 
combustível, para pessoas vulneráveis e hipossuficientes usuárias 
de cadeira de rodas, deficientes visuais e crianças com microce-
falia, hidrocefalia e outras doenças neurológicas causadoras de 
mobilidade reduzida permanente, na regional de Timon e Caxias, 
com a empresa ARAÚJO TRANSPORTES E TURISMO LTDA, 
CNPJ n.º 17.425.475/0001-22, no valor mensal R$ 137.719,35 ( 
cento e trinta e sete mil setecentos e dezenove reais e trinta e cinco 
centavos ) para o período de 90 dias.Nesta oportunidade, determino 
a publicação do Termo de Ratificação de Dispensa de Licitação.São 
Luís - MA, 04 de setembro de 2023.Ronaldo Ferreira Braga Vice-
-Presidente da MOB/MA.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO MARANHÃO – IPREV

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO-
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 03/2023 - IPREV. Processo Administrativo nº 56751/2023 – 
IPREV. A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO ESTADO DO MARANHÃO – IPREV, 
RAYSA QUEIROZ MACIEL, CPF: 049.414.583-89, no uso de 
suas atribuições legais, resolve RATIFICAR A DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO, fundamentada no art. 24, II c/c art. 23, inciso II, alínea 
“a” da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. OB-
JETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA, CORRETIVA, SERVIÇOS EMERGENCIAIS 
E ASSISTÊNCIA TÉCNICA, INCLUINDO FORNECIMEN-

TO DE MÃO DE OBRA, FERRAMENTAS, MATERIAIS DE 
CONSUMO, SUBSTITUIÇÃO IMEDIATA DE PEÇAS E ACES-
SÓRIOS, QUANDO NECESSÁRIO, PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS EM 01 (UM) ELEVADOR, MARCA SCHINDLER, 
INSTALADO NO PRÉDIO SEDE DO IPREV/MA, PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DESTE INSTITUTO. CONTRATADA: 
RODRIGO CARLOS GUIMARAES VINAGRE - ACME ELE-
VADORES (CNPJ Nº 44.675.038/0001-30). VALOR TOTAL DO 
CONTRATO: R$ 12.420,00 (doze mil, quatrocentos e vinte reais). 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, iniciando-se 
a partir da assinatura do contrato, devendo ser publicado no Diário 
Oficial do Estado do Maranhão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE GESTORA: 580204 – Instituto de Previdência dos Servi-
dores do Estado do Maranhão - IPREV/MA; REGIONAL: 99; SU-
BAÇÃO: 013274 – Manutenção predial; FONTE DE RECURSO: 
1.500.101; NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39.17 – Manutenção 
e conservação de máquinas e equipamentos. Publique-se, para ciência 
dos interessados, observadas as normas legais. São Luís - MA, 06 de se-
tembro de 2023. RAYSA QUEIROZ MACIEL - PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTA-
DO DO MARANHÃO – IPREV.

INSTITUTO MARANHENSE DE ESTUDOS SOCIO-
ECONÔMICOS E CARTOGRÁFICOS - IMESC

TERMO DE RATIFICAÇÃO Tendo em vista as informações cons-
tantes nos autos, referente ao processo nº 113196/2023– IMESC, cujo 
objeto trata contratação de treinamento referente ao curso de capaci-
tação em Inventário de Emissões de Gases de Efeito Estufa – GEE, 
no formato presencial e remoto para os servidores do IMESC. RA-
TIFICO o objeto em favor da FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO 
DE PROJETOS, PESQUISA E ESTUDOS TECNOLÓGICOS 
– COPPETEC, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o n° 72.060.999/0001-75 localizada na Av. dos Moniz Aragão, 
360, Cidade Universitária – Rio de Janeiro – RJ. Pelo valor Global 
de R$ 102.000,00 (Cento e dois mil reais) fica convocada a propo-
nente para assinatura do contrato, nos termos do art. 64 da Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. Data da Homologação: 05 
de setembro de 2023.São Luís, 05 de setembro de 2023.DIONATAN 
SILVA CARVALHO Presidente do IMESC.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES – EMSERH

	
TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 137/2023. DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO - Processo n.º 133766/2023 – EMSERH. O Presidente 
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Mar-
cello Apolonio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de 
suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e 
do art. 169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contrata-
ção emergencial, por dispensa de licitação, de empresa especializada 
na prestação de serviços de agenciamento de viagens, que compre-
ende a pesquisa de preços, reserva, emissão, marcação, remarcação, 
reembolso e cancelamento de bilhetes de trechos de passagens terres-
tres e marítimas, quando necessário, em âmbito nacional, para deslo-
camento de colaboradores a serviços da EMSERH. Contratada: F C 
MORAIS AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ 
n.º 07.133.984/0001-28; Representante Legal: Francisco das Cha-
gas de Morais, CPF n.º 044.002.593-15; Valor Total Contratado: R$ 
436.965,10 (quatrocentos e trinta e seis mil novecentos e sessenta 
e cinco reais e dez centavos); Prazo de vigência: 180 (cento e oiten-
ta) dias a partir da data de assinatura do contrato; Unidade Or-
çamentária: 21202 – EMSERH; Natureza da Despesa: 4-3-02-01-
21 – Agenciamento de Viagens. Publique-se.São Luís - MA, 04 de 
setembro de 2023.Marcello Apolonio Duailibe Barros - Presidente 
da EMSERH – Matrícula n.º 11.748.


